标 题：关于贯彻落实《加油站计量监督管理办法》有关问题的通知

索 引 号：2020-1604643271491 主题分类：通知

文 号：质检办量函〔2003〕230号 所属机构：计量司

成文日期：2003年06月18日 发布日期：2020年11月06日

　　 关于贯彻落实《加油站计量监督管理办法》有关问题的通知

　　国质检量函〔2003〕154号

各省、自治区、直辖市质量技术监督局：

　　为进一步贯彻落实《加油站计量监督管理办法》（总局令第35号，以下简称《办法》），强化加油站计量

监督管理，建立加油站长效计量监管机制，现就组织加油站人员培训工作有关问题通知如下：

　　一、根据《国务院关于开展加油站专项整治工作的通知》（国办发〔2002〕18号）精神，各级质量技术监

督部门要在全面强化加油站计量监管的基础上，重点组织做好社会加油站的计量监督管理工作。据统计，中石

化系统所属加油站约2．8万家，中石油系统所属加油站约1．2万家，社会加油站约4万家。请组织做好有关加油

站计量人员的计量业务知识培训工作，全面提高社会加油站的计量管理水平。

　　二、《办法》第五条第（二）项规定：“加油站的计量人员应当接受省级质量技术监督部门组织的计量业

务知识培训，持证上岗。”其中，既包含省级质量技术监督部门组织本系统对加油站计量人员进行的培训，也

包括省级质量技术监督部门组织其他有关部门或单位（如：石油、石化公司等）对加油站计量人员进行的计量

业务知识培训。各省级质量技术监督部门应结合当地实际，充分发挥各有关方面的优势和积极性，共同做好加

油站计量人员的计量业务知识培训工作。

　　三、鉴于石油、石化系统多年来对所属加油站计量人员在计量业务知识培训方面投入了大量人力、物力，

在教材、师资、培训、考核、发证等方面已形成了较为完整的培训体系，各省级质量技术监督部门在规划组织

本地区的培训工作时，对石油、石化系统对其所属加油站计量人员的计量业务知识培训及所发证件要予以认

可，避免重复培训和增加不必要的企业负担。对石油、石化系统所属加油站计量人员的未来培训和再培训，原

则上由石油、石化系统组织进行。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9873